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제 2017학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,401,298,000원원”을  “세입·세출 각각 1,485,036,000원”으로 한다.

제4조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 명시이월사업예산조서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,485,036 1,401,298 83,738 6.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -460 4,822 0.3

학생복지/교육격차 해소 75,264 628,450 42.3

기본적 교육활동 16,149 277,787 18.7

선택적 교육활동 -8,438 311,729 20.9

교육활동 지원 -1,417 37,704 2.5

학교 일반운영 4,640 224,544 15.1

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -740 8,124 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 151,894 913,832 61.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -67,589 531,324 35.7

자체수입 행정활동수입 173 10,623 0.7

기타수입 전년도이월금 0 21,033 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 922,056 770,902 151,154

1.지방자치단체이전수입 8,124 8,864 -740

1.비법정이전수입 8,124 8,864 -740

1.기초지방자치단체전입금 8,124 8,864 -740

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
8,124 8,864 -740

2017. 교육환경 개선 사업 보조금 : -740,000원

=
-740,000

2.교육비특별회계이전수입 913,832 761,938 151,894

1.교육비특별회계전입금수입 913,832 761,938 151,894

1.학교회계전입금 913,832 761,938 151,894

1.학교운영비전입금 368,980 368,980 0

2.목적사업비전입금 544,852 392,958 151,894
오후돌봄교실운영비 : (67,535,000원 × 1교) -

 61,535,000원 =
6,000,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(21,378,000원 × 1교) - 14,233,000원 =
7,145,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(33,087,000원 × 1교) - 21,378,000원 =
11,709,000

(성립전)장애학생지원 사회복무요원 인건비 : 

(4,678,000원 × 1교) - 2,288,000원 =
2,390,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(21,396,000원 × 1교) - 9,977,000원 =
11,419,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (9,497,000원 

× 1교) - 6,309,000원 =
3,188,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (11,893,000원 

× 1교) - 9,497,000원 =
2,396,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : (7,915,000원

 × 1교) - 5,252,000원 =
2,663,000

(성립전)누리과정 방과후운영비 : (9,912,000원

 × 1교) - 7,915,000원 =
1,997,000

(성립전)급식비지원금 : (166,896,000원 × 1교

) - 124,479,000원 =
42,417,000

(성립전)학교도서관 현대화 사업비 : 

(32,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
30,000,000

(성립전)학교도서관 현대화 사업비 : 

(34,116,000원 × 1교) - 32,000,000원 =
2,116,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원

비 : (49,448,000원 × 1교) - 36,634,000원 =
12,814,000

(성립전)스포츠강사자율연수비 : 810,000원 × 

1교 =
810,000

(성립전)영어회회전문강사맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

9,600,000원 × 1교 =
9,600,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 880,000원 × 1교 

=
880,000
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,760,000원 × 1교 =
1,760,000

(성립전)과학경진대회 작품제작 지원비 : 

390,000원 × 1교 =
390,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 541,947 609,363 -67,416

1.학부모부담수입 531,324 598,913 -67,589

1.수익자부담수입 531,324 598,913 -67,589

1.급식비 208,553 215,314 -6,761

1.급식비 208,553 215,314 -6,761교직원 급식비 : -99,000원= -99,000

우유급식비 : -6,662,000원= -6,662,000

2.방과후학교활동비 251,863 292,647 -40,784

1.방과후학교활동비 251,863 292,647 -40,784방과후교육활동비 : -40,784,000원= -40,784,000

3.현장체험학습비 39,427 49,677 -10,250

1.현장체험학습비 39,427 49,677 -10,250수학여행 : -4,861,000원= -4,861,000

현장체험학습(450명) : -5,389,000원= -5,389,000

4.청소년단체활동비 5,714 15,270 -9,556

1.청소년단체활동비 5,714 15,270 -9,556우주청소년단운영비 : -3,411,000원= -3,411,000

아람단운영비 : -6,145,000원= -6,145,000

5.졸업앨범비 3,965 4,225 -260

1.졸업앨범비 3,965 4,225 -260졸업앨범비 : -260,000원 -260,000

6.누리과정비 21,802 21,780 22

1.누리과정비 21,802 21,780 22유치원 누리과정비(18명) : 22,000원= 22,000

2.행정활동수입 10,623 10,450 173

1.사용료및수수료 9,050 9,300 -250

1.사용료및수수료 9,050 9,300 -250

1.사용료 9,050 9,300 -250탁구 강당사용료 : -450,000원= -450,000

2 발행일 : 2018-02-26
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강당사용료 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,573 1,150 423

1.이자수입 1,423 1,000 423

1.이자수입 1,423 1,000 423이자수입 : 423,000원= 423,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 21,033 21,033 0

1.전년도이월금 21,033 21,033 0

1.순세계잉여금 21,033 21,033 0

1.순세계잉여금 21,033 21,033 0

1.순세계잉여금 21,033 21,033 0

세입합계 1,485,0361,401,298 83,738

3 발행일 : 2018-02-26
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1.인적자원 운용 4,822 5,282 -460

1.기타 교직원보수 3,233 3,233 0

1.교직원대체인건비 3,233 3,233 0

1.기간제교원성과상여금 3,233 3,233 0

1.기간제교원인건비 3,233 3,233 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,589 2,049 -460

1.교직원연수 1,589 2,049 -460

1.직무연수 1,425 1,885 -460

1.일반수용비 1,425 1,885 -460교직원직무연수경비  -460,000원= -460,000

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.소프트웨어교육연수 164 164 0

1.일반수용비 164 164 0  

2.학생복지/교육격차 해소 628,450 553,186 75,264

1.급식 관리 236,102 243,053 -6,951

1.학교급식운영 236,102 243,053 -6,951

1.급식운영비 22,026 22,666 -640

1.일반수용비 15,176 15,816 -640청소용역비  -640,000원= -640,000

2.연료비 6,800 6,800 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

2.급식식품비 195,100 195,199 -99

1.급식용식재료비 195,100 195,199 -99식품비  -99,000원= -99,000

3.우유급식비 16,558 23,220 -6,662

1.우유대금 16,558 23,220 -6,662급식용우유대금  -6,662,000원= -6,662,000

4.대체인건비 538 968 -430

1.기간제직원인건비 538 968 -430조리사및조리원대체인건비  -430,000원= -430,000

5.급식기구 확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

1 발행일 : 2018-02-26
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6.급식종사원인건비 880 0 880

1.무기계약직원인건비 880 0 880조리원인건비  220,000원×4명= 880,000

2.보건 관리 14,980 14,980 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,070 12,070 0

1.보건실운영 4,730 4,680 50

1.일반수용비 300 600 -300보건실물품구입  -300,000원= -300,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 2,830 2,480 350손세정기 구입  350,000원×1대= 350,000

2.학생건강검사 4,740 4,790 -50

1.학생복지비 3,884 3,934 -501학년 건강검진비  -50,000원= -50,000

2.비품구입비 856 856 0  

3.응급학생 후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 2,910 2,910 0

1.학교방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

3.교육격차 해소 312,578 241,103 71,475

1.급식비지원 166,896 124,479 42,417

1.무상급식 지원 166,896 124,479 42,417

1.학생지원금 166,896 124,479 42,417(성립전)초등급식지원금  41,113,000원= 41,113,000

(성립전)유치원급식지원금  1,304,000원= 1,304,000

2.방과후학교활동비지원 122,007 103,193 18,814

2 발행일 : 2018-02-26
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1.방과후학교 교육비 지원 49,448 36,634 12,814

1.학생지원금 49,448 36,634 12,814
(성립전)방과후학교 자유수강원지원  

12,814,000
12,814,000

2.초등돌봄교실 활동비 지원 72,559 66,559 6,000

1.학생지원금 72,559 66,559 6,000초등돌봄교실 활동비 지원  6,000,000원= 6,000,000

3.현장체험학습비지원 1,870 1,870 0

1.사회적배려대상자지원 1,870 1,870 0

1.학생지원금 1,870 1,870 0  

4.누리과정비지원 21,805 11,561 10,244

1.유아학비지원 21,805 11,561 10,244

1.학생지원금 21,805 11,561 10,244
(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

3,188,000원×1교=
3,188,000

(성립전)누리과정 무상교육비 지원  

2,396,000원=
2,396,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

2,663,000원×1교=
2,663,000

(성립전)누리과정 방과후교육비 지원  

1,997,000원=
1,997,000

4.학생복지 64,790 54,050 10,740

1.교육복지우선 9,200 9,200 0

1.학습영역 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,520 1,520 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.문화체험 1,613 1,613 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,313 1,313 0  

3.심리정서 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.학생복지 467 467 0

1.학생지원금 467 467 0  

2.학생복지운영 55,590 44,850 10,740

1.졸업앨범제작 3,965 4,225 -260

3 발행일 : 2018-02-26
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,965 4,225 -260졸업앨범제작  -260,000원 -260,000

2.학생교과서구입 25,561 24,161 1,400

1.교육운영비 25,561 24,161 1,400학생교과서구입  1,400,000원= 1,400,000

3.특수교육대상자 통학비 지원 8,064 8,064 0

1.학생복지비 8,064 8,064 0  

4.특수교육대상자 치료지원비 지원 18,000 8,400 9,600

1.학생복지비 18,000 8,400 9,600
(성립전)특수교육대상자 치료지원비 지원 

 9,600,000원×1교=
9,600,000

3.기본적 교육활동 277,787 261,638 16,149

1.교과 활동 187,735 151,780 35,955

1.교과활동지원 21,540 21,540 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 14,700 14,700 0

1.학습준비물 14,700 14,700 0  

3.기초학력지도 4,840 4,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 10,207 7,817 2,390

1.교과운영 9,817 7,817 2,000

1.교육운영비 1,407 1,407 0  

2.비품구입비 8,410 6,410 2,000
(성립전)과학교구구입비  100,000원×20종

=
2,000,000

2.과학경진대회운영 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전)작품제작용품구입  39,000원×10

종=
390,000

3.[국고]체육교과활동 28,617 26,507 2,110

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 22,807 21,507 1,300

1.기간제교원인건비 880 0 880
(성립전)스포츠강사 급식비  80,000원×1

명×11개월=
880,000

4 발행일 : 2018-02-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 19,746 19,746 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,181 1,761 420

스포츠강사 4대보험 기관부담금  420,000

원=
420,000

3.체육기구구입 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

4.[국고]스포츠강사자율연수 810 0 810

1.일반수용비 810 0 810
(성립전)스포츠강사자율연수비  810,000원

×1명=
810,000

4.외국어교과활동 35,017 16,863 18,154

1.교과운영 1,430 2,230 -800

1.교육운영비 1,430 2,230 -800영어체험센터급식비  -800,000원= -800,000

2.영어회화전문강사운영 33,187 14,233 18,954

1.기간제교원인건비 29,405 12,954 16,451
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×1명×3월=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×1명×3월=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금  

2,537,000원×1명=
2,537,000

(성립전)영어회화전문강사 급식비  80,000

원×1명×12월=
960,000

2.기간제직원인건비 1,067 0 1,067
(성립전)영어회화전문강사 연차수당  

1,067,000원×1명=
1,067,000

3.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

4.기간제직원법정부담

금
2,615 1,279 1,336

(성립전)영여회화전문강사 4대보험기관부

담금  668,000원=
668,000

(성립전)영여회화전문강사 4대보험기관부

담금  668,000원=
668,000

3.미공군 프로그램 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.선택교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영(보건) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.특수교육교과활동 20,716 20,716 0

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.비품구입비 300 300 0  
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2.기간제교사인건비 100 100 0

1.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 12,616 12,616 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 409 409 0  

3.학생복지비 8,052 8,052 0  

4.학생지원금 1,455 1,455 0  

7.유치원교과활동 70,038 56,737 13,301

1.졸업식행사(유) 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

2.입학식행사(유) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.산타행사(유) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

5.한마음축제(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

7.교무학사운영(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.독서활성화지원(유) 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

9.교수학습지원(유) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

10.학급운영비(유) 250 250 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 250 250 0  

11.보결수업관리(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

12.학생건강검사(유) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

13.특기적성교육(유) 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

14.학부모 교육(유) 740 740 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.운영수당 200 200 0  

15.누리과정운영 21,802 21,780 22

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 17,842 17,820 22방과후과정 간식비  11,000원×2개= 22,000

16.유치원 기간제교원 인건비 24,316 11,037 13,279

1.기간제교원인건비 22,824 10,341 12,483
(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

10,722,050원=
10,723,000

(성립전)유치원 기간제교원 퇴직금  

1,760,000원×1명=
1,760,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 

 100,000원×1명=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,392 696 696

(성립전)유치원 기간제교원 4대보험 기관

부담금  696,000원=
696,000

17.놀이와체험중심운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 90,052 109,858 -19,806

1.자율활동 35,216 35,216 0

1.학급운영비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.학생체육대회 3,756 3,756 0

1.교육운영비 3,756 3,756 0  

3.육상대회운영비 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.수영대회운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학교스포츠클럽대회운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.자율활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.학생복지비 100 100 0  

7.과학의달행사 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

8.각종대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

9.학습발표회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

10.선택교과활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

11.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

2.도서구입비 6,430 6,430 0  

2.현장체험학습활동 42,092 52,342 -10,250

1.수련활동 11,822 11,822 0

1.교육운영비 11,822 11,822 0  

2.수학여행 12,324 17,185 -4,861

1.교육운영비 12,324 17,185 -4,861숙박비  -2,300,000원= -2,300,000

차량임차료  -1,454,000원= -1,454,000

식비  -974,000원= -974,000

입장료  -133,000원= -133,000

3.현장학습 14,711 20,100 -5,389
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 14,711 20,100 -5,389차량임차료  -3,340,000원= -3,340,000

입장료  -1,177,000원= -1,177,000

예비비  -872,000원= -872,000

4.안전체험학습 3,235 3,235 0

1.교육운영비 3,235 3,235 0  

3.동아리활동 11,584 21,140 -9,556

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.우주청소년단운영 4,289 7,700 -3,411

1.교육운영비 4,289 7,700 -3,411우주청소년단체활동  -3,411,000원= -3,411,000

3.아람단운영 1,995 8,140 -6,145

1.교육운영비 1,995 8,140 -6,145아람단체활동비  -6,145,000원= -6,145,000

4.학교스포츠클럽운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.진로활동 1,160 1,160 0

1.자기이해활동 1,160 1,160 0

1.학생복지비 1,160 1,160 0  

4.선택적 교육활동 311,729 320,167 -8,438

1.방과후학교 운영 264,623 305,407 -40,784

1.방과후학교운영 175,160 215,944 -40,784

1.교과프로그램 166,400 207,184 -40,784

1.기간제직원인건비 6,550 6,850 -300방과후보조인력인건비  -300,000원= -300,000

2.운영수당 159,215 199,200 -39,985컴퓨터부 강사료  -50,000원= -50,000

로봇과학부 강사료  2,505,000원= 2,505,000

그룹사운드부 강사료  -290,000원= -290,000

영어부 강사료  1,200,000원= 1,200,000

종이접기부 강사료  -180,000원= -180,000

바이올린부 강사료  -5,850,000원= -5,850,000

9 발행일 : 2018-02-26



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

미술부 강사료  570,000원= 570,000

수학부 강사료  -2,250,000원= -2,250,000

독서논술부 강사료  -10,800,000원= -10,800,000

주산암산부 강사료  -1,728,000원= -1,728,000

종합체육 강사료  -4,392,000원= -4,392,000

한자부 강사료  -10,290,000원= -10,290,000

바둑부 강사료  -12,600,000원= -12,600,000

방송댄스부 강사료  4,170,000원= 4,170,000

3.교육운영비 295 984 -689
방과후학교 부서별 운영 소모품 구입  

-689,000원=
-689,000

4.기간제직원법정부담

금
340 150 190

방과후보조인력 산재및고용보험기관부담금

  190,000원=
190,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.기초학력향상프로그램 운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

4.여름방학중 방과후학교 운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.돌봄교실운영 89,463 89,463 0

1.초등돌봄교실운영 89,463 89,463 0

1.운영수당 6,800 6,800 0  

2.교육운영비 82,663 82,663 0  

2.독서활동 46,106 13,760 32,346

1.독서활동운영 46,106 13,760 32,346

1.독서활성화지원 10,190 9,960 230

1.기간제직원인건비 230 0 230교과서 분배 인부임  115,000원×2명= 230,000

2.교육운영비 560 560 0  

3.비품구입비 200 200 0  

4.도서구입비 9,200 9,200 0  

2.학부모사서도우미운영 3,800 3,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,800 3,800 0  

3.학교도서관 현대화 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)학교도서관 리모델링 및 소규모 

수선비  12,000,000원×1식=
12,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000(성립전)비품구입비  1,000,000원×18종= 18,000,000

4.책 꾸러미 지원 사업 2,116 0 2,116

1.도서구입비 2,116 0 2,116
(성립전)학생용 도서 구입  12,590원×168

권=
2,116,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.대학교 교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 37,704 39,121 -1,417

1.교무업무 운영 14,523 12,795 1,728

1.교무학사운영 14,523 12,795 1,728

1.환경정리용품 3,325 3,325 0

1.일반수용비 3,325 3,325 0  

2.교무학사운영 4,548 2,820 1,728

1.일반수용비 3,948 2,220 1,728교무학사달력 제작  4,800원×360부= 1,728,000

2.교육운영비 600 600 0  

3.교육과정 워크숍 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.일반업무추진비 650 650 0  

4.수업연구동아리운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

5.졸업식행사운영 2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교육공무직원인건비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 3,828 4,478 -650

1.학생생활상담지도 3,268 3,918 -650

1.생활지도실운영 898 898 0

1.일반수용비 898 898 0  

2.인성인권교육 710 1,360 -650

1.운영수당 350 1,000 -650강사비  -650,000원= -650,000

2.교육운영비 360 360 0  

3.교통관련 학부모안전도우미회 운영 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력예방교육 560 560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.일반업무추진비 80 80 0  

3.학습지원실 운영 19,353 21,848 -2,495

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.정보화실운영 18,253 20,748 -2,495

1.교수학습지원 14,540 14,540 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.비품구입비 14,350 14,350 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교정보화지원 3,713 6,208 -2,495

1.교육운영비 3,713 6,208 -2,495수리비  -808,000원= -808,000

컴퓨터주변기기구입  -809,000원= -809,000

프린터토너및잉크구입  -378,000원= -378,000

플로터관련물품구입  -500,000원= -500,000

6.학교 일반운영 224,544 219,904 4,640

1.학교기관 운영 60,335 57,505 2,830

1.부서기본운영 35,790 35,350 440

1.교장실운영 6,748 6,748 0

1.일반업무추진비 3,460 3,460 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 29,042 28,602 440

1.일반수용비 11,282 11,282 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.교직원복지비 960 960 0  

5.일반업무추진비 160 160 0  

6.비품구입비 4,440 4,000 440사무용 집기구입  440,000원×1대= 440,000

2.행정지원인력운용 9,928 7,538 2,390

1.사회복무요원 관리 5,250 5,250 0

1.기간제직원인건비 4,920 4,920 0  

2.일반수용비 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

2.사회복무요원(장애학생지원)인건비 4,678 2,288 2,390

1.기간제직원인건비 4,678 2,288 2,390(성립전)인건비  1,510,000원= 1,510,000

(성립전)교통비  280,000원= 280,000

(성립전)중식비  600,000원= 600,000

3.병설유치원기본운영 14,617 14,617 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.유치원운영 14,617 14,617 0

1.일반수용비 7,829 7,249 580프린터복사기토너  -500,000원= -500,000

시설물소규모수선  1,540,000원×1식= 1,540,000

교실환경물품  -460,000원= -460,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 230 480 -250전화요금  -250,000원= -250,000

4.여비 900 900 0  

5.비품구입비 2,658 2,988 -330모래놀이장 대형파라솔 구입  -330,000원 -330,000

2.시설 장비 유지 160,999 159,189 1,810

1.학교시설장비유지 160,999 159,189 1,810

1.공공요금및제세 62,119 62,119 0

1.전기요금 37,780 37,780 0  

2.상하수도료 12,939 12,939 0  

3.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.시설관리용역 69,761 69,761 0

1.일반수용비 69,761 69,761 0  

3.시설일반관리 29,119 27,309 1,810

1.일반수용비 29,119 27,309 1,810시설소모품및화장실용품  30,000원×50종= 1,500,000

소규모수선비  1,050,000원×1식= 1,050,000

테니스장 투광등 교체  -740,000원= -740,000

3.학교운영 협력 3,210 3,210 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,010 2,010 0

1.학부모회운영 2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 810 810 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비(유) 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원= -2,000,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,485,0361,401,298 83,738
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